
. ESTADO DO CEARA
CAMARA MUNICIPAL DE BARREIRA

DISPENSA DE LICITAGAON°. 18.03.02/2025CAMARA
JUSTIFICATIVA DA DISPENSA, RAZAO DE ESCOLHA DO FORNECEDORE

JUSTIFICATIVA DO PRECO

OBJETO: CONTRATACAO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA
ADMINISTRATIVA NO ACOMPANHAMENTO DA FASE DE PLANEJAMENTO INERENTE AOS
PROCFSSOS DE CONTRATACAO PUBLICA E NA ELABORACAO DO PLANO DE
CONTRATAGOES ANUAL JUNTO A CAMARA MUNICIPAL DE BARREIRA-CE.

A CAMARA MUNICIPAL DE BARREIRA/CE, pessoa juridica de direito piblico into, inscrita no CNPJ/MF sob
© n® 12.459.947/0001-44, com sede Rua Felix Pereira, 0920 - Centro, 62.795-000, neste ato representado seu Ordenador
de Despesa, por intermédio do Agente de Contratagio e de sua Equipe de Apoio, necessita adquirir os servigos
‘mencionados no objeto acima mencionado:
1, JUSTIFICATIVA DA DISPENSA: BASE LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei Federal n® 14.133/2021 (Nova Lei
‘de Licitages) e Portaria 41/202:

Nota-se que o valor da contratagai¢ inferior ao limite determinado para dispensa de licitagao para fornecimento dos itens,
€ que um proceso licitatdrio seria muito mais oneroso para a Administragao Publica. A lei autoriza a contratacao direta
quando 0 valor envolvido for de pequena relevancia econdmica para se iniciar um proceso licitatoro.

Assim sendo atendido 0 disposto nos artigos 75, inciso II, 14.133/2021 (Nova Lei de Licitagdes), apresentamosa presente
Justificativa para ratificagao.

DA RAZAO DA LHA DO FORN! DOR OU EXECUTANTE,

‘A empresa escolhida neste processo para sacramentar a contratagao pretendidos, foi: LICICAP ASSESSORIA E
CONSULTORIA EM LICITAGOES LTDA pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ: 26.681.201/0001-
98, com sede na Avenida Eusébio de Queiroz, 2715 — Amador, 61.769-070, Eusébio/CE, que apresentou 0 MENOR
PREGO entre as propostas apresentadas no valor de RS 30.000,00 (Trinta mil reais).

Em analise aos presentes autos, observamos que foram realizadas pesquisas de pregos as quais seguem anexo as cotagdes,
apresentado pregos compativeis com os praticados no mercado. Bem como foi dado publicidade via aviso de dispensa de
licitagdo na forma prevista no art. 75, § 3° da Lei 14.133/21

Os itens propostos pela contratada supracitada esta de acordo com o solicitado pelo drgdo demandante, ficando esté
vinculada apenas a verificagao do critério do menor prego ¢ dos documentosde habilitagao.

3. DA! TAC EDAJU IFICATIVA DO PRECO

No processo em epigrafe, restou comprovado ser o menor prego de mercado praticado com a Administragai

© valor proposto no menor orgamento enquadra-se no disposto no art. 75, anexo ainda estimativas de despesas, seja pelas
cotagdes anexas nos termos art. 72, ine, II da 14.133/2021 (Nova Lei de Licitagdes).

O critério do menor prego deve presidir a escolha do adjudicatério direto como regra geral, e 0 meio de aféri-lo esté em
_juntar aos autos do respective processo pelo menos 03 (trés) propostas.

De acordo coma Lei n, 14.133/2021 (Nova Lei de Licitacdes), apds a cotacdo, € optado no presente processo 0 critério
‘menor prego, conforme critérios de julgamentos previsto no art. 33, inc. | da Lei n.14.133/2021, assim verificado © menor
prego.adjudica-se o fomecimento aquele que a devida habilitagdo juridica, no deixando de se observar a regularidade

fiscal, Destacando ainda quese encontram atendidos ainda o disposto no art. 75 da Lei n.14.133/2021, in verbis:

§ 1° Para fins de aferigao dos valores que atendam aos limites referidos nos
incisosI e II do caput deste artigo, deverdo se observados:



. ESTADO DO CEARA
/

CAMARA MUNICIPAL DE BARREIRA
\A

1-0 somatorio do que for despendido no exercicio financeiro pela respeetiva—
unidade gestora; —
1-0 somatério da despesa realizada com objetos de mesma natureza,
entendidos como tais aqueles relativos a contratagdes no mesmo ramo de
atividade.

Em relagdo ao prego ainda, verifica-se que os mesmos esto compativeis com a realidade do mercado em se tratando de
produto ou servigo similar, podendo a Administracao adquiri-lo sem qualquer atronta a lei de regéncia dos certames
licitatorios.

4. DA HAB TACAO JURIDICA E DA REGULARIDADE FISCAL,

Nos procedimentos administrativos para contratagao, a Administragao tem o deverde verificar os requisitos de habilitagio
estabelecidos no art. 62 e seguintes, em especial o art. 68 da Lei n.14.133/2021, in verbis:

Art. 68. As habilitagdes fiscal, social € trabalhista sero aferidas mediante @

vVerificagao dos seguintes requisitos:
1 a inscrigao no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica (CNPI);
IL- a inscrigao no cadastro de contribuintes estadusl e/ou municipal, se houver,
relativo ao domicilio ou sede do licitante, pertinente a0 seu ramo de atividade ©

compativel com 0 objeto contratual:
Ill ~ a regularidade perante a Fazenda federal, estadual e/ou  municipaldo
domicilio ousede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;
IV - a regularidade relativa & Seguridade Social ¢ a0 FGTS,que demonstre
cumprimento dos encargos sociais instituidos por lei; V - a regularidade perante a
Justiga do Trabalho; &

\VI-o cumprimento do disposto no ineiso XXXIII do art. 7” daConstituigo Federal

Resta deinar consignado que # contratada demonstrou habilmente sua habilitagdo juridica e regularidade fiscal.

DO CONTRATO~MINUTA

Visando instruir a Dispensa de Licitag8o do Processo Administrativo em epigrafe.definindo claramente as obrigagées
das partes, esta Secretaria junta aos autos 0 Anexo 1— Minuta de Contrato.

6 CONCLUSAO

Em relagio aos pregos, verifica-se que os mesmos estio compativeis com a realidade do mercado, podendo a
Administragdo adquiri-lo sem qualquer afronta a lei de regéncia dos certames licitatdrios.

Doacima exposto, inobstante o interesse em contratar a referida empresa, é decisdo discricionéria do Gestor optar pela
contratago ow nao, ante a criteriosa anélise da Auditoria Intema e Assessoria Juridica de toda a documentagao acostada

‘40s autos que instruem o presente procedimento.

Assim, submeto a presente jusificativa ao respectivo Ordenador de Despesa desta cdmara, nos termos doart 72, ine. VIII
da Lein, 14.133/2021.

Barreira - CF, 26 de margo de 2025.

DB
‘Antonio Marcos Firmino de Lima

Agente de Contratagaio
‘Camara Municipal de Barreira



. ESTADO DO CEARA
CAMARA MUNICIPAL DE BARREIRA

PARECER JURIDICO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAON° 18.03.02/2025CAMARA_

OBJETO: CONTRATAGAO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS DE ASSESSORIA F CONSULTORIA
ADMINISTRATIVA NO ACOMPANHAMENTO DA FASE DE PLANEJAMENTO INERENTE.
AOS PROCESSOS DE CONTRATAGAO PUBLICA E NA ELABORAGAO DO PLANO DE
CONTRATAGOES ANUAL JUNTO 4 CAMARA MUNICIPAL DE BARREIRA-CE.

A Camara Municipal de Barreira/CE;, formula consulta sobre a possibilidade de contratagio da empresa
LICICAP ASSESSORIA E CONSULTORIA EM LICITAGOES LTDA, pessoa jurfdica de direito privado,
inscrita no CNPJ: 26.681.201/0001-95, com sede na Avenida Fusébio de Queiroz, 2715~Amador, 61.769-
070, Eusébio/CE, através de dispensa licitagio com fundamento no inciso Il, Art. 75 da Lei n. 14.133/2021,
bem comona Portaria N° 41/2025.

analisada & luz da Lei 14.133/2021
© Contratos Administratives), que dispéeno art. 72 e 75, a contratagio direta e

No caso em tela,¢importante salientar que a ««

(Nova Lei de Licitagss
respectivamente a dispensa de licitago, sn verbis:

Art, 72. © processo de contratacio direta, que compreendeos casos de

inexigibilidade e de dispensa de licitagio,deverd sex insteuido com os

seguintes documentos:

Are. 75. E dispensavela licitagao:

1 - para contratagio que envolva valores inferiores a RS 125.451,15.

(cemto e vinte e cineo mil quatrocentos ¢ cinguenta ¢ um reais ¢ quinze
centavos), no caso de obras e servigos de engenharia;

TI. - para contratagio que envolva valores inferiores a RS 62.

(sessenta ¢ dois mil, setecentos ¢ vinte ¢ cinco reais e cinquenta € nove
centavos), no caso de outros servigos e compras:

Desta forma, no caso em questo, mormente sob 0 prisma juridico, entendemos ser possivel proceder
a referida contratagio direta nos termos do inc. I], art '5, da Nova lei de Licitagdes, assim expressos

Ant. 75. E dispensavel a licitagio ¢ Decreto 12.343/2024 de 30 de dezembro
de 2024;
IL para contratagio que envolva valores inferiores aS 61

de dois mil sete
caso de outros servigosecompras;

(sessenta
ntos¢ vinte ¢ cincoreais e cinguenta e nove centavos), no

Assim. 0 dispositive I presceeve que para contracio de outros servigos ou compras queenvolvam
valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta de dois mil setecentos ¢ vinte € cinco reais © cinguenta ¢ nove
centavos), podendo, desta forma, ser procedida a contsatagao direta por dispensa de licitagio diante das novas

normas licitatdrias vigentes.

‘A contratasio direta se submete a um procedimento administrative, como regra, ou seja, auséncia de

licitasio
nemdocumentagio. Ao contririo, a contratagao direta exige um procedimento prévio,emque a ebservancia de

equivale a contratacio informal, realizada com quem a administragio bem entender, sem cautelas,



. ESTADO DO CEARA
CAMARA MUNICIPAL DE BARREIRA

Nesse norte & que foi instaurado o presente prncesso administrative, onde resta evidenciadg
nnecessidade,amotivagio, fundamentagio legal e assim como estar bem definido o objetoa ser contratado,

DA JUSTIFICATIVA DO PREGO E ESCOLHA DO FORNECEDOREsempre importante notar que todas as contratases devern aptesentat a justificativa de prego do
contrato, Sendo a base nas lictagdes a busca da proposta mais vantajosa e © tipo, como regra geral, o menor
prego, se o administrador elencar no processo os presos encontrados ¢ contratar o menor, seri dispensivel
justificar 0 prego. Se possivel, deve ser juntada a pesquisa pertinente ou outro instrumento que indique a
razoabilidade do prego.

efetuou a busea de
melhor preso para os servigas/compras, tanto que efetuou cotacbes ¢ pesquisa de precos com empresas distintas,
devendo seratendido © rito disposto no art. 72 da Lei n. £4.133/2021, qual seja:

Em atendimento ao preceito acima, verifica-se dos autos que a administras

Art. 72. © processo de contratacio direta, que compreende os casosde
inexigibilidade e de dispensa de licitasio, deverd ser instruido comos
seguintes documentos:

~ documentode formalizagiio de demanda e, se for 0 caso, estudo

téenico preliminar, anilise de riscos, vermode referéncia, projeto bisico
cou projeto executivos
LT = estimativa de despesa, que devers ser calculada na forma
estabelecida no art. 23 desta Leis
TIT parecer juridico e parcceres téenicos, se for 0 caso, que
demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos:
tv demonstragio da compatibilidade da previsio de recursos

orgamentarios com 0 compromisso a ser assumido;
Vv = comprovagio de que o contratado preenche os requisitos de

habilitasio e qualificagio minima necesséria;

vi ~razio da escolha do contratado;
VII - justificativa de prego;
VILL autorizagio da autoridade competente.

No presenteprocesso 0 critério escolhido é o menor prego conforme dispée o ast. 33 da Lei n. 14.133/2021, sendo,

portanto, a proposta mais vantajosa conforme consta dos orsamentos juntados aos autos, tendo como proposta
vencedora a profissional LICICAP ASSESSORIA E CONSULTORIA EM LICITAGOES LTDA, no valor de

R$ 30.000,00 (Trinta mil reais), oriento a juntada dos documentos comprobatérios da habilitasiofiscal, nos termos
dos arts. 62 ¢ 68 da Lei n. 14.133/2021, assim devera ser juntado nos autos administrativos:

abilitages fiscal, social e teabalhista serio aferidas mediante

a verificagio dos seguintes requisitos:
I = a inscrigio no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no
Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNP]);
Tl = 2 incerigfo no cadastro de  contribuintes
‘municipal, se houver, elativo ao domiciio ou sede do licitamte, pertinente
a0 seu amode atividade e compativel como objeto contratual;
TI ~ a regularidade perante a Fazenda federal, estadual ¢/ou
municipal do domicilio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na
formada lei;
TV ~aregularidade relativa & Seguridade Social e ao TGTS, queacresLaat at



.
ESTADO DO CEARA

CAMARA MUNICIPAL DE BARREIRA

CAMARA

MUNICIPAL

DEBARREIRAY

V___ ~ a regularidade perante a Justiga do Trabalho:
VI ~ 0 cumprimento do disposto no inciso XXXII do ant. 7*da

Constituigao Federal.

Sendo atendidos tais cvitérios pelo vencedor LICICAP ASSESSORIA E CONSULTORIA EM
LICITAGOES LTDA, pessoa juridiea de direito privado, inserita no CNPJ: 26.681.201/0001-95, escolhida

porque (1) é do ramo pertinente (M1) atende as especificagdes exigidas ¢ (III) ofertou © menor prego apresentado.

Diante do exposto, estando © processo administrative devidamente autuado, protocolado ©

numerado, com a perfeita indicagio do objeto pretendido pela unidade gestora, com previsio da

pesquisa de precos, assegurando a prevaléncia dos prineipios juridicos fandamentais, e
especial o da motivagio dos atos administrativos, OPINAMOSpela contratacao direta nos termos do Ar. 75,
ineiso IT da Lei 14.133/2021

reserva orgament

Este é 0 parecer, s.mj.,

Barreira - CE 26 de margo de 2

far Fernandes de Freitas
OAB/CE: 28.640

‘Assessor Juridico


